DECRETO Nº. 1173, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

                                                                  Nomeia Membros para compor o Conselho
Municipal de Saúde de Itapagipe para o mandato
de 2021/2025.

O Prefeito do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
legais, e,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 126 de 18 de dezembro de 2013;

Considerando ainda as decisões da X Conferência Municipal de Saúde realizada em 27
de novembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados como membros do Conselho
Municipal de Saúde de Itapagipe, para o mandato de 2021/2025, as pessoas abaixo
descritas, representantes dos segmentos que especifica:

I – DAS ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS:

a) Representante das Associações de Bairros ou Moradores Congregados da área
urbana do Município.

1. Titular: Ana Claudia Leite de Paula, CPF 078.986.266-21, tel: (34) 99898-

2579;
2. Suplente: Izabel Ferreira de Vasconcelos, CPF 361.977.426-91, tel: (34)

99967-1748;
b) Representante das Associações Congregadas da área rural do Município.

1. Titular: Stefani Siqueira Nobrega, CPF 440.303.598-17, tel: (34) 99672-2003;
2. Suplente: Sebastião Braga Neto, CPF 322.777.766-53, tel: (34) 99967-1714;

c) Representantes de Entidades, Confederações, Associações, Sociedade,

Sindicato e Clubes de serviços existentes no Município e legalmente
organizados;

1. Titular: Humberto Souza Vasconcelos, CPF 051.277.176-62, tel: (34) 99695-

2304;
2. Suplente: Keren Hapuque Machado, CPF 445.602.878-56, tel: (34) 99965-

3822;
3. Titular: Dasio Francisco da Silva, CPF 405.986.406-49, tel: (34) 99668-8108;
4. Suplente: Gislaine Dias Ferreira, CPF 037.662.006-40, tel: (34) 99964-1630.

II – TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE:

a) Representante dos trabalhadores da área da saúde da rede Pública

Municipal;

1. Titular: Alacir Correia Jonas Junior, CPF 853.829.066-53, tel: (34)
99976-6963;

2. Suplente: Kaique Ferreira Machado, CPF 134.970.976-08, tel: (34)
99156-7899.

b) Representante dos trabalhadores da área da saúde da rede privada
contratada ou conveniada ao SUS no Município:

1. Titular: Kelly Barreto, CPF 275.814.028-43, tel: (34) 99697-8027;
2. Suplente: Oneida Nunes Borges Bastos, CPF 260.048.876-68, tel:

(34) 99126-1183.

III – DO GOVERNO MUNICIPAL E PRESTADORES DE SERVIÇOS
PRIVADOS CONVENIADOS, OU SEM FINS LUCRATIVOS.

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde;

1. Titular: Maria Elizia Leonel Roldão, CPF 609.552.956-53, tel: (34)

99172-6901;
2. Suplente: Vivian Queiroz Gonçalves, CPF 057.575.206-80, tel: (34)

99143-6692.

b) Representante do Governo Municipal, Estadual ou Federal lotado na
Saúde , Educação ou Ação Social:

1. Titular: Rejaine Aparecida Tavares, CPF 787.373.036-00, tel: (34)

99648-4563;
2. Suplente: Julia Aleixa Carneiro Queiroz, CPF 569.111.656-87, tel: (34)

99103-8514.

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saúde de Itapagipe será de
04(quatro) anos, permitida apenas uma recondução.

Parágrafo único. A substituição dos membros do Conselho poderá ocorrer a qualquer
tempo, por meio de indicação dos mesmos segmentos, mediante solicitação da Mesa
Diretora ao Prefeito.

ART. 3º Revogadas as disposições em contrário ao decreto nº 593 de julho de 2017,
este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Itapagipe, 29 de novembro de 2021.

Ricardo Garcia da Silva
Prefeito